
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E 
AMM.VO LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 2315 / 2015

Prot. corr. N OP 2010 58/21  2015/11885 

CUP:F99E12000870002

CIG: 5982316B53 

OGGETTO: Cod. opera 10058 : Progetto delle opere di completamento necessarie a consentire 
l'immediato utilizzo dell'asilo nido nell'immobile di via Svevo 21: spesa complessiva  prevista di 
euro 200.000,00. 
Conferimento incarico professionale al per. ind. termotecnico Maurizio Vegliach, per 
l'esecuzione  della pratica denominata S.C.I.A   spesa complessiva prevista per onorario Euro 
2.737,68 oneri inclusi -  CIG Z5A15BBB72 
Rideterminazione e liquidazione a saldo della spesa per l' incarico di coordinamento sicurezza : 
geom. Aguccioni CIG.ZF715BBB9A 
Aggiornamento del quadro economico con spesa complessiva invariata di euro 200.000,00. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con  deliberazione giuntale n. 420 dd. 13.10.2014 �stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo  redatto dall'ufficio tecnico del Comune denominato - Progetto delle opere di 
completamento necessarie a consentire l'immediato utilizzo dell'asilo nido nell'immobile di via 
Svevo 21-  prevedente l'importo a base d'asta di Euro 150.000,00 di cui Euro 5.000,00  per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
che con  successiva determinazione dirigenziale n. 3465/2014 è stato autorizzato il ricorso alla 

procedura negoziata  senza pubblicazione del  bando di  gara prevista  dall'art.  57,  comma 5 

lettera a), a1) ed  a2) del D.lgs. 163/2006  per  procedere all'affidamento dei lavori stessi;

con determinazione dirigenziale 21/2015 i lavori sono stati affidati all'Impresa  Costruz ioni Mari 

& Mazzaroli  s.p.a. di Trieste, per l'importo contrattuale di euro 122.770,05 + euro 5.000,00 per  

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2315 / 2015



Pag. 2 / 7

oneri  della  sicurezza per  complessivi  euro  127.770,05  ­   formalizzando  tale  affidamento con 

successivo contratto numero d'ordine 45 dd. 10.04.2015; 

con   determinazione   dirigenziale   n.   1212   dd.   05.05.2015   è   stato   affidato   l'incarico   di 

coordinamento   della   sicurezza   in   fase   di   esecuzione   delle   opere   in   argomento   al   geom. 

Aguccioni per  la spesa presunta di euro 7.000,00 più euro 280,00 (contributi previdenziali  4%) 

ed euro 1.601,60 per IVA al 22% per complessivi euro 8.881,60;

in relazione ai lavori in questione con il medesimo provvedimento sono stati  altresì approvati:

– l’implementazione contrattuale dei  lavori per  l’importo pari  ad Euro 22.229,95 al netto 

dell’onere I.V.A. Al 22% affidando gli stessi all'impresa MARI & MAZZAROLI S.p.A;

– l'autorizzazione   del   prolungamento   di   complessivi   giorni   30   (trenta)   dei   termini 

contrattuali previsti;  

– l'   approvazione   del   quadro   economico   da   ultimo   aggiornato   prevedente   la   spesa 

complessiva invariata di Euro 200.000,00 così suddivisa:

A) LAVORI :

Importo contrattuale Euro 122.770,05
Importo della perizia Euro 22.229,95
oneri per la sicurezza Euro 5.000,00

Totale A)  Euro 150.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 22% su A) Euro 33.000,00
2) Spese tecniche ed incentivi di 
cui all’ art. 11 L.R. 14/2002  Euro  3.000,00

3) Spese tecniche – 
coordinamento sicurezza fase 
esecutiva

Euro
8.881,60

4) Imprevisti Euro 5.118,40
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2315 / 2015



Pag. 3 / 7

Totale B) Euro 50.000,00

TOTALE  A + B Euro 200.000,00
dato atto che i lavori in questione sono stati ultimati come da verbale di ultimazione sottoscritto  

dd. 10.06.2015 ­ conservato in atti; 

rilevato che, nell'ambito dei lavori in argomento, necessita

1.  avvalersi di competenze adeguatamente specializzate  per procedere con tempestività alla 

predisposizione e stesura della documentazione completa della pratica denominata “S.C.I.A” ­  

Segnalazione Certificata di Inizio Attività da effettuarsi presso il Comando Provinciale dei VVF 

di Trieste previe verifiche e sopralluoghi,  nonché assistenza tecnica nell'ambito delle operazioni 

di collaudo da eseguire contestualmente alla visita dei Vigili del Fuoco, presso il nido oggetto  

dei lavori;

che pertanto, espletate le procedure del caso e ritenuto di individuare una figura professionale 

di comprovata esperienza e competenza in grado di svolgere tale incarico nel per. ind. termo­

tecnico Maurizio Vegliach, è stata avanzata richiesta di formulare una bozza di parcella in vista 

dell’affidamento dell'incarico stesso;

– vista al riguardo  la nota prodotta dal  professionista per l'attività sopra indicata, dal quale 

risulta   l'onorario  ammontante ad Euro 2.200,00   cui  vanno aggiunti  Euro 44,00   per 

contributi   previdenziali   2%   ed   Euro   493,68   per   I.V.A.   nella   misura   di   legge,   per  

complessivi Euro 2.737,68 ­ ritenuta congrua ed accettabile; 

– visto lo schema di disciplinare di incarico, con annesso lo schema di parcella di cui sopra 

e la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 53 comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001 e art. 2, 5, 6  

e  7 del  D.P.R.  n.  62  dd.  16.04.2013 dal  sopra   indicato professionista  ed allegate al 

provvedimento;

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2315 / 2015



Pag. 4 / 7

2. liquidare  al  geom.  Giovanni  Aguccioni -  quale  saldo  dell'attivita'  professionale  prestata  - 

l'importo di euro 6.000,01 (contributi previdenziali 4% ed IVA inclusi), come da rideterminazione 

di spesa effettuata dal professionista stesso;

3. aggiornare il quadro economico generale  tenuto conto delle variazioni contabili intervenute;

richiamata la Deliberazione Giuntale n. 266 dd. 22.06.2015 – Riaccertamento  straordinario dei 

residui attivi e passivi al 01.01.2015 – Variazioni al Bilancio di Previsione 2015­2017 – con la 

quale   è   stata   –   tra   l'altro   ­   effettuata   la   reimputazione   degli   impegni   ed   accertamenti 

precedentemente assunti;

dato atto che in relazione ai lavori in oggetto, la spesa complessiva prevista di euro 200.000,00  

risulta  impegnata per euro 96.880,47 al capitolo 13512 – IMP. 2012/8974 come stabilito con 

determinazione   n.   5927/2012   mentre   per   la   residua   spesa   è   stata   effettuata   la   seguente 

reimputazione contabile: 

 euro 86.119,53: al capitolo n. 1351200 ­ IMP. 20150002972

 euro 3.000,00: al capitolo n. 1351200 ­ IMP. 20150002973

 euro 8.881,60 al capitolo n. 1351200 ­ IMP. 20150002974

 euro 5.118,40 al capitolo n. 1351200 ­ PRENOTAZIONE  20150002975

che a seguito dell'affidamento dell'incarico al perito Vegliach e alla rideterminazione del saldo 

dell'incarico  al  geom.  Aguccioni  l'impegno  20150002974  va  ridotto  di  euro  143,91  e  la 

prenotazione va incrementata di tale importo all'impegno 20150002975;

richiamate le deliberazioni giuntali n. 307 dd. 16.07.2015 ­ Cronoprogramma  pagamenti spesa 

d'   investimento anni  2015/2017 – Approvazione e n. 314 dd.  23.07.2015 ­  Cronoprogramma 

pagamenti spesa d'investimento anni 2015/2017 ­ Variazione, con le quali al fine di consentire il  

rispetto dei limiti imposti dal Patto di Stabilita' Interno per il triennio 2015/2017, e' stato approvato 

il Piano finanziario dei pagamenti in conto capitale 2015/2017;

tenuto conto che la spesa oggetto del provvedimento è compatibile con il Piano finanziario dei 

pagamenti in conto capitale  2015 – 2017 e con le regole di finanza pubblica ai fini del rispetto 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2315 / 2015



Pag. 5 / 7

del Patto di Stabilità  Interno;

dato atto  che  la  spesa complessiva di  euro  200.000,00  è   inclusa nel  Piano  finanziario  dei 

pagamenti in conto capitale 2015 – 2017 e rientra nella previsione della capacità di pagamento 

in conto capitale  nell’Esercizio Finanziario 2015;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l'art. 131, recante le attribuzioni dei  

dirigenti con rilievo esterno ed interno;

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  

all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal Dirigente del Servizio dott.  ing. Giovanni  

Svara;

DETERMINA

1.  di affidare,  per   le  motivazioni  esposte  in  premessa,   al  per.   ind.   termo­tecnico Maurizio 

Vegliach, l'incarico relativo alla pratica denominata S.C.I.A. nei termini stabiliti dallo schema 

di contratto allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la spesa relativa all'incarico di cui al punto 1. del dispositivo che ammonta a 

complessivi Euro 2.737,68; 

3.  di  rideterminare la  spesa  relativa  l'incarico  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase 

esecutiva per l'importo euro 6.000,01 (contributi previdenziali 4% ed IVA inclusi), 

4. di liquidare al geom. Giovanni Aguccioni  l'importo complessivo di euro 6.000,01 quale saldo 

per l'attivita' prestata;

5. di dare atto che le spese di cui ai punti 2, 4 del dispositivo trovano copertura nelle somme a 

disposizione  del quadro economico dell'opera prevedente la spesa complessiva invariata di  

Euro 200.000,00 ed aggiornato cosi' come  segue:
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2315 / 2015



Pag. 6 / 7

A) LAVORI :

Importo contrattuale Euro 122.770,05
Importo della perizia Euro 22.229,95
oneri per la sicurezza Euro 5.000,00

Totale A)  Euro 150.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 22% su A) Euro 33.000,00
2) Spese tecniche ed incentivi di cui all’ art. 11 L.R. 
14/2002 Euro  3.000,00
3) Spese tecniche - coord. sicurezza fase esecutiva 
(contr. prev ed IVA inclusi) Euro 6.000,01
4) Spese tecniche - Pratica SCIA: incarico (contr. 
prev ed IVA inclusi) Euro 2.737,68

5) Imprevisti Euro 5262,31

Totale B) Euro 50.000,00

TOTALE  A + B Euro 200.000,00

 6. di dare atto che:

➢ la   spesa   oggetto   del   provvedimento   è   compatibile   con   il  Piano   finanziario   dei 

pagamenti in  conto capitale  2015– 2017 e con le regole di finanza pubblica ai fini  

del rispetto del Patto di Stabilità  Interno;

➢ la   spesa   complessiva   di  euro   200.000,00  è   inclusa   nel   Piano   finanziario   dei 

pagamenti in   conto capitale 2015– 2017 e rientra nella previsione della capacità 

di pagamento in  conto capitale  nell’Esercizio Finanziario 2015;

7.di  dare atto che  gli  interventi  di  cui  al  presente provvedimento non comportano 

oneri diretti o indotti.

  8. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2315 / 2015



Pag. 7 / 7

2015 20150002974 0 10058 Nidi d'infanzia - 
attuazione piani 
d'adeguamento alla L.R. 
20/05 - fin. contr. reg. - 
(cap.2700, acc.12/1187) N 
OP 10058-4-12/21961 

0135120
0

143,91 -  

2015 20150002975 0 10058 Nidi d'infanzia - 
attuazione piani 
d'adeguamento alla L.R. 
20/05 - fin. contr. reg. - 
(cap.2700, acc.12/1187) N 
OP 10058-4-12/21961 

0135120
0

143,91 +  

 

La spesa complessiva di euro 200.000,00 per la realizzazione dell’opera “ Progetto delle opere 

di completamento necessarie a consentire l'immediato utilizzo dell'asilo nido nell'immobile di via 

Svevo 21“, trova copertura come di seguito riportato:

euro 96.880,47: al capitolo 13512 – IMP. 2012/8974 come stabilito con DIM n. 5927/2012  

          euro 86.119,53: al capitolo n. 1351200 ­ IMP. 20150002972

euro  3.000,00: al capitolo n. 1351200 ­ IMP. 20150002973

euro 8.737,69: al capitolo n.1351200 ­ IMP. 20150002974

euro 5.262,31 al capitolo n.1351200 ­ PRENOTAZIONE 20150002975

Allegati:
SVEVO COMPL- DISCH. Vegliach.pdf

SVEVO COMPL- PARCELLA Vegliach.pdf

Vegliach insussistenza interessi.pdf

Per 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Giovanni Svara
IL DIRIGENTE DI AREA 

dott. Enrico Conte

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ilaria Tommasi Tel: 0406754871 E-mail: TOMMASI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2315 / 2015



 Atto n. 2315 del 03/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ENRICO CONTE
CODICE FISCALE: CNTNRC58T03E506Z
DATA FIRMA: 03/09/2015 12:10:05
IMPRONTA: C0DF29A68BFF88A43646B43080168A40A11EE356711090D419F93555DB0A13EA
          A11EE356711090D419F93555DB0A13EA9C2263022A4E53AC1AF9122D6AC3B44E
          9C2263022A4E53AC1AF9122D6AC3B44EFBD05DD50486D8611D94DAC29D16A9FB
          FBD05DD50486D8611D94DAC29D16A9FB3922F17B367C967E4FE206B76BBD5E6F


